



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



عبدالله وردک

## سیاسي گوندونو ته یوه کتنه!

شپږمه برخه

گرانو او قدرمنو لوستونکو!

له بده مرغه، ځینو افغانانو، هر وخت د بهرنیو په مټو، خپل ځانونه واک ته رسولی، او بیا یې د هغوی په مرسته خپل بېچاره ولس، له خاورو سره برابر کړیدی. د خلق گوند، هم د روسانو په مټو، خپل وطنوال، بندیان، او شهیدان کړل، او نور یې ډله ایز مهاجرت ته مجبور کړل.

د خلق گوند، د خلقیانو، او پرچمیانو، له ډلو څخه جوړ شوی و. کله چې د ثور کودتا کامیابه شوه، نو په لومړني کال کې دواړه ډلې سره یوځای وې، او په گډه یې د خپلو وطنوالو په وړاندې ظلمونه، د یوې بهانې او بلې بهانې تر نامه لاندې، شروع کړل.

د یادولو وړ ده، چې په لومړي سر کې د خلق او پرچم، د گډ حکومت په ضد، په ډېره زیاته پیمانې مخالفت په ښکاره ډول په سترگو نه لیدل کېده. یوازې په ځینو ځایونو کې، مجاهدينو چریکي حملې کولې، او پدغه چریکي عملیاتو کې، د ټولو اوسنیو اسلامي گوندونو غړو، برخه نه درلوده. یا په بل عبارت، یوازې د اسلامي نهضت غړو، او ځینو دیني عالمانو، په لومړي سر کې، په دغه حملو کې ونډه درلوده.

د خلق گوند، د خپل حکومت په دوره کې، په ولایتونو کې، د "دفاع انقلاب" تر نامه لاندې ملېشي جوړې کړې، او هغوی به یې بیا نورو ولایتونو ته د جنگ لپاره لېږلې، او حتی په ځینو وختونو کې به یې په ډاگه ورته ویل، چې مال یې ستاسې، او سر یې د مونږه.

همدارنگه، خلقیانو او پرچمیانو، په ځینو منطقو کې، اسلحه خلکو ته تقسیم کړه، او غوښتل یې چې د دغو منطقو خلک، بیا د مجاهدينو په ضد وجنگوي. لیکن، د منطقي خلکو حکومتي اسلحه واخستله، او بیا غرونو ته پورته شول، او د حکومت تقسیم شوي اسلحه یې، د دوی په ضد وکاروله.

همدارنگه، د اسمار د غونډ پاڅون، د خلق او پرچم د گډ حکومت، د ملا تیر وړ مات کړ. دغه نظامي غونډ، د ډگروال عبدالروف خان په مشرۍ، له ټولو وسلو، مهماتو، او افرادو سره، د خپلو مجاهدو وروڼو سره یوځای شو.

یوه خبره باید ټولو لوستونکو ته څرگنده شي، چې د افغانستان خلک، د خپلې بې اتفاقي، او د گډ پاڅون، د نشتوالي له کبله، د مختلفو ډلو تر نامه لاندې، له منځه یوړل شول. که چېرې ټولو په اسلام او وطن مینو افغانانو، په هغه وخت کې په یوه لاس، د خلقي دولت په ضد اقدام کړی وای، نو امکان یې درلود، چې دومره تلفات به نه وای واقع شوي.

د پوهنتون تکړه مسلمان محصلین یې، څوک شهیدان، څوک یې بندیان، او څوک یې، مهاجرت ته اړ کړل. په ټولو دولتي ادارو کې، د ډار، بې اعتمادۍ، او وحشت، فضاء خپره وه، او هېچا یو پر بل اعتماد نشو کولای.

هېره د نه وي، چې د ځینو اسلامي گوندونو، ځینو اوسنیو غړو به هم په لومړي سر کې د خلقیانو، او پرچمیانو حورا، او ډوهل ته خپلې ځنډې، بنورولي وي.

هغه وخت، چې د پرچم او خلق گوندونه سره متحد وو، هغه د افغانانو لپاره، یوه ډېره خطرناکه دوره وه، او هېچا په ښکاره ډول، د نظام په بدو کړنو تنقید نه شواي کولای. لیکن، دغې دورې دومره دوام ونکړ، او د دغه دوو ډلو، ژور اختلافونه ډېر ژر را برسېره شول.

بیرک کارمل، نور احمد نور، اناهیتا راتب زاده، ډاکتر نجیب، او نور پرچمي غړي، د حکومتي واک څخه لرې کړل شول. بیرک کارمل، نور احمد نور، او ډاکتر نجیب، په ترتیب سره، په پراگ، لندن، او ایران کې سفیران وټاکل شول.

کله، چې د خلقیانو، او پرچمیانو، اختلاف را څرگند شو، نو بیا په هغو مسلمانانو، چې په دولت کې یې کار کاوه، لږ شاته بنډاري فشار کم شو. دا پدې مانا، چې خلقیانو به پرچمیانو ته، او پرچمیانو به خلقیانو ته، بد او رد ویل. حفیظ

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ

الله امين، چې خپل ځان يې، د ثور د کودتا قهرمان گانه، ورو، ورو يې، پرچميان له مهمو دولتي پوستونو، څخه لرې کړل.

د دفاع وزير عبدالقادر، لوی درستيز شاه پور احمدزی، سلطان علی کثمتند، او ځيني نور لوړ پوري پرچميان يې، د کودتا په نامه بنديان کړل، او حکومت اعلان وکړ، چې دغه کودتا، د ببرک کارمل په مشرۍ، ترتيب شوي وه. هېره د نه وي، چې کله ببرک کارمل، د روسانو په متو قدرت تر لاسه کړ، دغه ټول بنديان، بېرته ژوندي را پيدا شول، او يوازي شاه پور احمدزی يې، وژلی و.

د ببرک کارمل د لرې کېدو څخه وروسته، حفيظ الله امين، د تره کي، د لومړي وزير په توگه مقرر شو. حفيظ الله امين به، بې اندازې خپل ځان، تره کي ته وفادار او نيردې معرفي کاوه، او د تره کي به يې، بې اندازې صفت کاوه، او هغه ته به يې، د شرق نابغه ويل.

خلقيانو به تبليغ کاوه، چې تره کي، د کارگري انقلاب د منځ ته راوړلو دپاره، يوه نوي طريقه، پکارولي ده. حفيظ الله امين به خپل ځان، د تره کي، ډېر وفادار شاگرد معرفي کاوه، او دغه د وفادار شاگرد، کلمه، ډېره مشهوره شوه. د يادولو وړ ده، چې خلقيانو، به د تره کي، په صفت کولو کي دومره افراط کاوه، چې هر سړی به ورته حيران و. حفيظ الله امين، به د تره کي په باره کي ويل، چې زه او تره کي، د نوک او اورۍ، مثال لرو. يعنې، نوک او اورۍ، يو له بله نه جداکيري.

تره کي، کيوبا ته رسمی سفر درلود، او د کيوبا څخه يې په لاره، په ماسکو کي، له ببرک کارمل سره د روسانو په خوبه وليدل. هلته يې، د امين د لرې کولو فيصله وکړه. تره کي، پدې خبر نه و، چې سيد داود ترون، چې د تره کي، د دفتر رئيس و، په حقيقت کي د حفيظ الله امين ډېر باوري نفر و. سيد داود ترون، د تره کي، او کارمل، ټول احوال امين ته ووايه.

کله چې تره کي، حفيظ الله امين، خپل دفتر ته ور وغوښت، او کله چې حفيظ الله امين، په زينو کي د تره کي د دفتر خواته پورته کېده، نو په امين ډزې وشوي، او سيد داود ترون، خپل ځان د امين د ډزو مخ ته واچاوه، او هغه مړ شو، او وروسته د جلال آباد ښار، د ترون ښار په نامه ونومول شو.

حفيظ الله امين، په ډېره بېره، بېرته خپل دفتر ته راځي، او په اردو کي خپلو ملگرو ته امر کوي، او د دولت چارواکي، په مکمله توگه پخپل لاس کي نيسي، او د کابل راډيو څخه اعلانوي، چې تره کي، مريض دی، او استعفاء يې ورکړې ده. يو څو ورځې وروسته يې ډېر بېکه اعلان وکړ، چې تره کي مړ، او په د قل آبچکان په هديره کي خاوروته وسپارل شو.

لدې ورځې وروسته، حفيظ الله امين، د خلق د گوند عمومي منشي مقرر شو.

د داخلي وزارت د پنځوس زره افغانانو، د وژني لست خپور کړ، او د هغوی وژنه يې ټوله په تره کي ورتوان کړه. حفيظ الله امين اعلان وکړ، چې افغانان بايد له ده سره، سر د ننه حساب وکړي، او د تره کي پواسطه د افغانانو د وژني، مسؤليت هغه نه مني. کېدای شي، چې د ده خپله د نوک او اورۍ، ټکی له ياده وتلی و.

دا د يوه وفادار افغان شاگرد، وفاداري وه، چې د خپل گران استاد په مقابل کي يې، پرځای کړه. د يادولو وړ ده، چې په همدغه وخت کي، اسدالله سروري، سيد محمد گلابزوی، شير جان مزدوريار، او ځينو نورو، په کابل کي د روسانو په سفارت کي پناه واخستله.

حفيظ الله امين، فکر کاوه، چې د روسانو سفير، پوزانوف، دده د مرگ په دسيسه کي نيغ لاس درلود، نو هغه يې، بيا له افغانستان څخه ژر وشاړه.

حفيظ الله امين، د پوهنتون د استادانو سره لیده کاته شروع کړل، او د هرې پوهنځي استادانو به په نوبت سره، ورسره ليدل.

حفيظ الله امين، ډېر چالاکه سړی و، او د خپل بام واوره يې، په ډېره سپين سترگي، د بل چا بام ته ور غورځوله. غواړم، يوه د سترگو ليدلي کيسه درته وکړم.

د تره کي، او امين، د نوک او اورۍ په دوره کي، يوه ورځ يې ټول د پوهنتون استادان، د پولی تخنيک، ادبټوريم ته، د حفيظ الله امين خبرو ته غوښتي و. پدغه مجلس کي محمد اسلم وطنجار، او نور نظامي افسران هم ورسره راغلي و. حفيظ الله امين د پوهنتون استادانو ته وويل: چې بد بختانه، مونږه په هغه حالت کي واقع شوي يو، چې هم يې مړ کوو، او هم پرې ژاړو. ده دلته دغه د وژلو مسؤليت، نېغه په نېغه، په نظامي افسرانو ورتوان کړ. ده وويل چې دغه نظامي افسران، مونږه ته وايي، چې تاسي خو ټول بنديان وئ، او دغه انقلاب خو مونږه کړی دی، نو تاسي بايد په هغو افغانانو، چې د انقلاب ضد دي، رحم ونکړئ. محمد اسلم وطنجار، د حفيظ الله امين ددې خبرې په مقابل کي هيڅ ونه ويل. نو بيا حفيظ الله امين، استادانو ته دغه مشوره ورکړه:

”کېدای شي، چې د ستاسي له جملې څخه، به ځينو د انقلاب ضد، گوندونو سره، پخوانی اړيکي درلودلي، نو تاسي اوس ماته خط راولېږئ، او په هغو کي، وليکئ، چې تاسي په پخوانيو اړيکو پېښمانه ياستئ، او اوس د خلق د گوند له اصولو ملاتړ کوئ. که چېرې بيا تاسي څوک بندي کړي، نو بيا به له ما سره، د ستاسي نوی تعهد موجود وي، او زه به بيا خپلو حزبي ملگرو ته ويلي شم، چې هغې پخواه توبه ايستلي ده.“

کېدای شي، ځينو ساده گانو دده دغه خبره منلې وي، او په خپل لاس يې، خپل ځان په گير ورکړی وي. زما په فکر سره، د خلق د گوند، د ملکي غړو جرمونه، د نظامي غړو له جرمونو څخه، ډېر زيات و. د تره کي، او نورو لوړپوړو چارواکو، مرکو او خبرو، ددغه ډول جرمونو د سرته رسولو دپاره زمينه برابره کړې وه. حفيظ الله امين، گمان کوم، چې ۱۰۰ ورځي حکومت وکړ، او هغه يې له څه وخت وروسته د ارگ څخه، دارالامان ته ولېږه. روسانو ورته ويلي و، چې په دارالامان کې به يې، د ارگ په نسبت، ښه امنيت ونيسي. وروسته معلومه شوه، چې روسانو دده د وژلو تياري نيوله. هره ورځ به روسانو خپل ټانکونه او نظامي مهمات، په لويو لويو نظامي طيارو کې کابل ته راوړل.

يوه ورځ له حفيظ الله امين څخه، يوه چا پوښتنه کړې وه، چې دغه څه روان دي. ده په ځواب کې ورته ويلي و، چې د همدغه طيارو له برکته، زه او ته، پدغه تعمير کې ناست يو. کنه، د دوی په ژبه، اشرار، به اوس په کابل بريال و. حفيظ الله امين، خپل ځان له روسانو څخه ډېر پوه او لوړ فکر کاوه، ليکن خبر نه و، چې هغه څوک، چې د بهرنيو په مټو قدرت ته رسېدلی وي، هغه همداسې بيا بهرني قوتونه له قدرته لرې کولای هم شي. د يادوني وړ ده، چې د افغانستان استخبارات، د داود خان، په وخت کې، د "ضبط احوالات"، د تره کي په وخت کې د "اگسا"، د حفيظ الله امين، په وخت کې د "گام"، او د کارمل په وخت کې د "خاد"، په نامه ياديدل. د اگسا رئيس، اسدالله سروری، د کام رئيس، اسدالله امين، او د خاد رئيس، ډاکتر نجيب، و. دغه ټولو د افغانانو، په بندي کولو، ځورولو، او وژلو کې رغنده برخه لرله.

د انجيري د پوهنځي استادان، لکه استاد حسن، استاد عبدالکريم ابراهيم خېل، او استاد محسن، د خلق او پرچم د گوند د غړو له لاسه شهيدان شول. استاد صادق يې هم مجبور کړ، چې خپله وظيفه خوشي کړي، او هجرت وکړي. استاد صادق، د خلق د گوند په ضد مسلح جهاد شروع او له څه وخته وروسته، شهيد شو. استاد محمد جان خوشدل، د خلق او پرچم د قدرت په وخت کې تر اوسه ورک دی، او ډېر زيات شمېر استادان، مهاجرت ته اړ شول. همدارنگه، استاد عبدالرازق، او استاد حليم ضياء د کابل د جنگونو په وخت کې ووژل شول. په ريښتيا سره، چې مونږه افغانانو څومره، پوه او صادق استادان لرل، او خلقيانو او پرچميانو، افغان شاگردان، د دغه نعمت څخه د تل دپاره محروم کړل.

دغه پورتنی استادان، د نموني په توگه وړاندې شول، کنه، د پوهنتون د وژل شوو، او ورکو استادانو شمېر ډېر زيات دی.

يو څه وخت وروسته، روسانو خپله خاصه نظامي قطعه، د حفيظ الله امين، د ساتني تر نامه لاندې، په دارالامان کې ځای پر ځای کړه. د ماشام په وخت، ببرک کارمل د تاشکند له راډيو څخه خپله د غلامی بيانيه، نشر کړه، او په روسي ټانکونو، سپور کابل ته راوړل شو، او هغه وه، چې يوه بله، له شرمناکه او غميزه دوره شروع شوه. د پام وړ ټکي:

په افغانستان کې دغه يوه كيسه، هر وخت تکرارېږي، چې هر يو افغان واکمن، د ژوند په آخره لحظه کې پوهېږي، چې بايد هغوی د بهرنيانو سره، لاس نه وای يوځای کړی، او د خپل ولس په ضد يې، د بهرنيانو غلامي نه وای قبوله کړي. اما هغه بيا ډېر ناوخته شوی وي.

د يادولو وړ ده، چې هغه چاته، بايد بيا چانس ورنکړل شي، چې هغوی له دغه وطن سره هر ډول خيانت او جفاء کړېده.

په اسلام او وطن مين افغانان بايد ډېر هوښيار و اوسي، او دغو خلکو ته ښه د ځير په سترگه وگوري، چې خدای مکړه، په نورو نومونو، لارو، ائتلافونو، او څېرو، بيا ددغه مظلوم ملت په ستوني پښه کېږدي.

په پای کې د الله(ج)، د لوی او مهربان دربار څخه هيله کوم، چې الله(ج) د په افغانستان او په ټوله نړۍ کې هغه شانته سوله راوړي، چې هغه الله(ج) ته، قبوله او منظوره ويآمين يارب العالمين.

والسلام.  
زما اړيکه:

[abdullahwardak53@gmail.com](mailto:abdullahwardak53@gmail.com)